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Powrót zabytkowego krucyfiksu do Malborka

Z ogromną dumą i radością możemy już oficjalnie ogłosić, że Muzeum Miasta Malborka przyczyniło się do odzyskania kolejnej
straty wojennej, która właśnie powróciła do swojego pierwotnego domu – Muzeum Zamkowego w Malborku! 10 czerwca
2026 roku, zabytkowy krucyfiks z dawnych zbiorów malborskiego zamku oficjalnie trafił w ręce muzealników.
 

 

W ubiegłym roku, w ramach programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Badanie polskich strat wojennych”,
realizowaliśmy zadanie pt. „Badanie strat wojennych dawnego Muzeum miejskiego w Malborku”. Podczas kwerend
historycznych w Niemczech nasi pracownicy spotkali się z byłym mieszkańcem Malborka. Okazało się, że jest on w
posiadaniu pamiątek, wśród których znajdowała się rzeźba z wizerunkiem ukrzyżowanego Chrystusa. Z relacji wynikało, że
krucyfiks po wojnie został zabezpieczony przez jednego z pracowników miejskich w Malborku. Pod koniec lat 50. wywieziono
go do Niemiec, gdzie ostatecznie został podarowany wspomnianemu mieszkańcowi. Nasi pracownicy na miejscu wykonali
szczegółową dokumentację fotograficzną, którą niezwłocznie przekali do Muzeum Zamkowego z prośbą o weryfikację, czy
obiekt mógł stanowić przedwojenne wyposażenie warowni.
Eksperci z Muzeum Zamkowego dostrzegli uderzające podobieństwo rzeźby do krucyfiksu widocznego na archiwalnych
zdjęciach z 1906 i 1908 roku. W dniu oficjalnego przekazania muzealnicy poddali zabytek szczegółowym oględzinom. Efekt?
Odnaleziono kluczowy dowód – sygnaturę Osmara Trillhaase (1857-1932), wybitnego rzeźbiarza z Erfurtu, który tworzył
również inne dzieła dla malborskiego zamku!
Ten spektakularny powrót to przykład tego, jak wiele można zdziałać razem. Dziękujemy za wzorową współpracę i zaufanie
dla Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Muzeum Zamkowego w Malborku. 
 
Kolejna historyczna zguba wróciła na swoje miejsce. Jesteśmy dumni, że praca naszego zespołu przynosi tak wspaniałe
owoce dla dziedzictwa całego regionu!
 
Zdjęcia przedstawiają krucyfiks w Niemczech w 2025 roku (Muzeum Miasta Malborka), zdjęcia archiwalne i z uroczystego
przekazania (ze zbiorów Muzeum Zamkowego w Malborku).


